巩农机补〔2022〕3号

巩义市农机购置补贴工作领导小组

关于印发《巩义市2022年农机购置补贴

实施方案补充说明》的通知

各镇（街道）、市直各有关单位：

为充分发挥我市农机购置补贴资金效益，根据《巩义市2021-2023年农机购置补贴实施方案》（巩农机补〔2021〕2号）及2021-2023年河南省、郑州市相关文件精神，经市农机购置补贴领导小组讨论，研究制定了《巩义市2022年农机购置补贴实施方案补充说明》，现予印发，请遵照执行。

       2022年5月13日

巩义市2022年农机购置补贴实施方案

补充说明

根据《巩义市2021－2023年农机购置补贴实施方案》（巩农机补〔2021〕2号）要求，结合本年工作实际，制订了巩义市2022年农机购置补贴实施方案补充说明。

一、中央资金使用说明

中央补贴资金我市执行省定农机购置补贴范围，按照《巩义市2021－2023年农机购置补贴实施方案》实施，补贴标准详见《河南省2021-2023年农机购置补贴机具补贴额一览表》。

个人年度内享受新购置补贴机具数量限制为1台大型机械（大中型拖拉机、自走式收获机械、谷物（粮食）干燥机等，下同）和5台小型农机具（播种机、旋耕机、小型拖拉机、微型耕耘等，下同）；农业生产经营组织数量限制为3台大型机械和15台小型农机具。

为提高我市农机社会化服务水平，经市农机购置补贴领导小组办公室研究同意，我市获得郑州市及以上级别示范农机专业合作社，享受农机购置补贴机具数量可以突破3台大型机械限额限定。

农机报废更新补贴资金从省分配我市的中央农机购置补贴资金中安排。补贴范围为省定范围内除水稻插秧机外所有品目。报废更新工作按《河南省农业农村厅、河南省财政厅、河南省商务厅<关于印发河南省农业机械报废更新补贴实施方案的通知>》（豫农文〔2020〕216号）、《郑州市农业农村工作委员会、郑州市财政局、郑州市商务局<关于印发郑州市农业机械报废更新补贴实施方案的通知>》（郑农〔2020〕180号），《巩义市农业机械技术中心、巩义市财政局、巩义市商务局<关于印发巩义市2020年农业机械报废更新补贴实施方案的通知>》（巩农机字〔2020〕15 号）文件实施，允许机主购买与报废种类和数量不同的农业机械。个人享受农机报废补贴机具数量限制为2台（件），农业生产经营组织享受农机报废补贴机具数量限制为5台（件）。巩义市当年报废补贴机具总量不超过购置补贴机具数量。

二、省级资金使用说明

省级累加补贴资金按照省级累加补贴方案执行。

三、郑州市资金使用说明

郑州市累加补贴资金按照《郑州市2021-2023年农机购置补贴实施指导意见》（郑农[2021]104号）执行。

对同一机具，省级累加补贴和郑州市累加补贴只能享受其中一次累加补贴，不能重复。

四、巩义市资金使用说明

巩义市级补贴资金主要对省定补贴目录内巩义市重点推广的农机进行一定比例的累加补贴、对适宜山区丘陵地区作业的部分农机进行定额累加补贴、对参加我市深松整地项目所需信息化监测设备实行定额补贴等。为了扶持壮大农机专业合作社，在同等条件下，农机专业合作社优先享受巩义市级补贴。巩义市资金用完为止。具体补贴机具范围种类及补贴额度如下：

1、对免耕播种机、深松机、秸秆粉碎还田机给予中央补贴标准30%的累加补贴。

2、对青（黄）饲料收获机、玉米收获机、喷雾机、打（压）捆机、自走式花生收获机、100马力及以上拖拉机、谷物（粮食）干燥机、喷灌机、辅助驾驶（系统）设备、畜禽养殖废弃物及病死畜禽处理设备给予中央补贴标准10%的累加补贴。

3、对微型耕耘机（微耕机）、田园管理机每台累加补贴600元。

4、对参加我市深松整地项目而购置安装的信息化监测设备每台给予800元的补贴。

5、对我市农作物秸秆综合利用工作试点区域内，购买玉米收获机、秸秆压块（粒、棒）机、饲料（草）收获机械以及饲料（草）加工机械，并完成年度农作物秸秆综合利用目标任务的农业生产经营组织，给予中央补贴标准30%的累加补贴。
市农机部门要对以上已获中央农机购置补贴的累加补贴对象和信息化监测设备申购者进行登记，填写《2022年巩义市级农机购置补贴登记表》。10月份由市农机部门提出补贴资金结算申请。经市农机购置补贴工作领导小组办公室研究后，农机部门会同财政部门于12月底前，通过承办金融机构将补贴资金存入购机对象社保卡或农业生产经营组织公户。

五、其他说明

1.补贴工作中的特殊情况由市补贴领导小组办公室提出意见，报补贴领导小组组长审批；重大事项由补贴领导小组会议研究确定。

2.在实施中，本方案与上级以后下达的文件不一致的，按照上级文件精神执行。

以上补充说明未涉及内容，按《巩义市2021-2023年农机购置补贴实施方案》（巩农机补〔2021〕2号）执行。